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Modulübersicht des Master-Studiengangs International Economics (Ohne Double-
Degree-Programm mit der Universität Groningen)1 

Stand 18.09.2024 

Es müssen wenigstens 120 Credits (C) nach folgender Struktur erfolgreich absolviert werden. 

1. Volkswirtschaftliche Vertiefung (24 C) 
Es sind folgende Module im Umfang von insgesamt 24 C erfolgreich zu absolvieren:  

M.WIWI-QMW.0004 Econometrics I 6 C 

M.WIWI-VWL.0092 International Trade 6 C 

M.WIWI-VWL.0001 Advanced Microeconomics 6 C 

M.WIWI-VWL.0086 Macroeconomics of Open Economies 6 C 

 

2. Volkswirtschaftliche Spezialisierung (48 C) 
Im Spezialisierungsstudium in Volkswirtschaftslehre sind aus folgenden Modulen 48 C 

erfolgreich zu absolvieren.  

a. Es sind Module mit der Kennung M.WIWI-VWL und M.WIWI-QMW wählbar.  

b. Von den 48 C sind mindestens 12 C durch die erfolgreiche Absolvierung von Seminaren zu 

erbringen und mindestens weitere 12 C aus Modulen, die eine außenwirtschaftliche 

Orientierung aufweisen.  

Module mit einer außenwirtschaftlichen Orientierung sind: 

M.WIWI-VWL.0008 Development Economics I: Macro Issues in Economic 

Development  

 

6 C 

M.WIWI-VWL.0009 Development Economics II: Micro Issues in Development 

Economics  

 

6 C 

M.WIWI-VWL.0010 Development Economics III: Regional Perspectives in 

Development Economics 

 

6 C 

M.WIWI-VWL.0019 Advanced Development Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0023 Seminar on the Economic Situation of Latin America in the 

21st Century: 'Trade-related and Macroeconomic Issues for 

Latin American Policy Making' 

 

 

6 C 

 
1 Diese Übersicht ist eine verkürzte, ergänzte und ggf. aktualisierte Darstellung des 
Modulverzeichnisses für den Masterstudiengang International Economics zum kommenden 
Wintersemester. Hierbei handelt es sich um eine nicht-amtliche Fassung. Die vollständigen Regelungen 
der Prüfungs- und Studienordnungen sowie das Modulverzeichnis finden Sie nach der Veröffentlichung 
in den Amtlichen Mitteilungen hier: https://www.uni-goettingen.de/de/38612.html . 

https://www.uni-goettingen.de/de/38612.html
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M.WIWI-VWL.0024 Seminar on the Economic Situation of Latin America in the 

21st Century: 'Challenges of Economic Development in Latin 

America' 

 

 

6 C 

M.WIWI-VWL.0025 Seminar Development Economics IV 6 C 

M.WIWI-VWL.0026 Seminar zu aktuellen Fragen der Institutionenökonomik 6 C 

M.WIWI-VWL.0036 Seminar zu aktuellen Fragen der Wirtschaftspolitik 6 C 

M.WIWI-VWL.0040 Empirical Trade Issues 6 C 

M.WIWI-VWL.0041 Panel Data Econometrics 6 C 

M.WIWI-VWL.0042 European Economy 6 C 

M.WIWI-VWL.0046 Seminar Topics in European and Global Trade 6 C 

M.WIWI-VWL.0063 Sustainable Development, Trade and the Environment 6 C 

M.WIWI-VWL.0095 International Political Economy 6 C 

M.WIWI-VWL.0096 Essentials of Global Health 6 C 

M.WIWI-VWL.0099 Poverty & Inequality 6 C 

M.WIWI-VWL.0101 Theory and Politics of International Taxation 6 C 

M.WIWI-VWL.0103 Seminar Theorie und Empirie der Besteuerung 6 C 

M.WIWI-VWL.0132 New Developments in International Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0142 Current Developments in Central Banking and Capital 

Markets 

 

6 C 

M.WIWI-VWL.0144 Migration Economics: Replication Course 6 C  

M.WIWI-VWL.0147 Empirical Political Economy  6 C  

M.WIWI-VWL.0148 Field Experiments in Development Economics 6 C  

M.WIWI-VWL.0152 Applied International Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0162 Firms in International Trade 6 C 

M.WIWI-VWL.0163 Tax and Fiscal Competition 6 C  

M.WIWI-VWL.0167 Topics in International Trade 6 C  

M.WIWI-VWL.0168 Economics of Multinational Enterprises 6 C 

M.WIWI-VWL.0169 The Economics of European Integration 6 C  

M.WIWI-VWL.0174 China’s Economic and Political Development 6 C  

M.WIWI-VWL.0175 International Development Policy 6 C  

M.WIWI-VWL.0181 Global Production: Firms, Contracts and Trade Structure 6 C 

M.WIWI-VWL.0183 Geospatial Analysis for Development Economics  6 C  

M.WIWI-VWL.0184 Empirical Analysis of Conflict and Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0187 Social Assistance in Developing Countries  6 C  

M.WIWI-VWL.0189 Natural Language Processing (NLP) in Macroeconomics 6 C 
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3. Wahlbereich (24 C) 
Es sind Module im Gesamtumfang von insgesamt 24 C erfolgreich zu absolvieren:  

a. Es können alle Module der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät mit der Kennung 

M.WIWI-BWL, M.WIWI-HGM, M.WIWI-QMW, M.WIWI-VWL, M.WIWI-WB, M.WIWI-WIN und 

M.WIWI-WIP gewählt werden.  

b. Module im Umfang von maximal 12 C aus dem Sprachangebot der Universität, soweit es 

sich um aufeinander aufbauende Module handelt und soweit die Module noch nicht in einem 

zuvor absolvierten Studiengang eingebracht wurden. Dabei müssen Module im Umfang von 

mind. 6 C ein der Niveaustufe B äquivalentes Sprachniveau nach dem Gemeinsamen 

Europäischen Referenzrahmen für Sprachen (GeR) vermitteln. Eine Berücksichtigung von 

Modulen zu den Sprachen Deutsch, Englisch sowie der Muttersprache der oder des 

Studierenden ist ausgeschlossen. 

c. Zusätzlich können die folgenden Module anderer Fakultäten eingebracht werden, sofern die 

jeweiligen Zugangsvoraussetzungen erfüllt sind: 

B.Inf.1236 Machine Learning  6 C 

B.Mat.0012 Analytische Geometrie und Algebra I 9 C 
M.Agr.0106 China Economic Development: From an agricultural economy to 

an emerging economy 
6 C 

M.Agr.0118 Applied Econometrics 6 C 

M.Agr.0156 Microfinance for the Rural Poor: A Business Class 6 C 

M.Agr.0197 Sustainability – basics and application 6 C 

M.OAW.MS.004 Forschungsstand: Politik des modernen China 9 C 

M.OAW.MS.014 Fallstudien: Wirtschaft des modernen China 9 C 

M.SIA.E11 Socioeconomics of Rural Development and Food Security  6 C 

M.SIA.E12M Quantitative Research Methods in Rural Development 
Economics 

6 C 

M.SIA.E14 Evaluation of rural Development projects and policies 6 C 

M.SIA.E19 Market Integration and Price Transmission I 6 C 

M.SIA.E21 Rural Sociology  6 C 

M.SIA.E24 Topics in Rural Development Economics I  6 C 

M.SIA.E27 Labour Mobility, Migration and Rural Development  6 C 

M.SIA.E42 Agriculture, Nutrition and Sustainable Food Systems  6 C 

SK.MIS.3 Studienreise nach Indien  6 C 

S.RW.1131a Grundzüge des Gesellschaftsrechts 
(Personengesellschaftsrecht) 

6 C 
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S.RW.1131b Grundzüge des Kapitalgesellschaftsrechts  6 C 

S.RW.1132 Wettbewerbsrecht (UWG)  6 C 

S.RW.1133 Kapitalmarkt- und Börsenrecht 6 C 

S.RW.1142 Kartellrecht  6 C 

S.RW.1215 Europarecht I 6 C 

S.RW.1217 Völkerrecht I 6 C 

S.RW.1218 Public International Law II (International Organizations) 6 C 

S.RW.1229 Internationales und europäisches Wirtschaftsrecht  6 C 

S.RW.1230 Cases and Developments in International Economic Laws 6 C 

S.RW.1234 Europarecht II  6 C 

Es können auch folgende Module belegt werden, wenn die Zugangsvoraussetzungen erfüllt 

und Lehrkapazitäten vorhanden sind. Mögliche freie Plätze zu diesen stark nachgefragten 

Modulen können bei den jeweiligen Lehrenden erfragt werden: 

B.Geg.04-1 Geoinformatik 1 5 C 
M.Agr.0151 Data Analysis with R in Agricultural Economics 6 C 
M.Psy.504 Arbeitspsychologie 6 C  
M.Psy.602 Teamarbeit und Führung in Organisationen 6 C 

d. Schlüsselqualifikationen 

Module mit der Kennung SK.AS können nur im Umfang von höchstens 7 ECTS berücksichtigt 

werden; eine anteilige Berücksichtigung von Modulen erfolgt nicht. Ein Modul, mit dem die 

Höchstsumme von 7 ECTS überschritten wird, kann nur als freiwillige Zusatzleistung 

berücksichtigt werden.  

SK.AS.BK Module Kompetenzen der beruflichen Einmündung  

SK.AS.FK Module Führungskompetenz  

SK.AS.KK Module Kommunikative Kompetenzen  

SK.AS.SK Module Sozialkompetenzen  

SK.AS.WK Module Wissens- und Selbstkompetenzen  

SK.CBL.001 Nachhaltige Entwicklung  3 C 

4. Masterarbeit 
Durch die erfolgreiche Anfertigung der Masterarbeit werden 24 C erworben. Die Masterarbeit 

kann erst begonnen werden, wenn 18 C aus dem volkswirtschaftlichen Vertiefungsbereich 

erbracht sind und ein Seminar aus dem Bereich der volkswirtschaftlichen Spezialisierung 

erfolgreich absolviert wurde. 

Weitere Informationen zu Abschlussarbeiten sind auf folgender Website zu finden: 

https://www.uni-goettingen.de/de/abschlussarbeiten/574058.html 

https://www.uni-goettingen.de/de/abschlussarbeiten/574058.html
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5. Modulübersicht der wählbaren Schwerpunkte 
Es ist einer der folgenden vier Studienschwerpunkte zertifizierbar, sofern Module im 

Gesamtumfang von mindestens 24 C aus dem jeweiligen Schwerpunkt erfolgreich absolviert 

wurden. Die Zuordnung von Modulen zu den einzelnen Schwerpunkten ist der folgenden 

Übersicht zu entnehmen. 

a. Schwerpunkt International Trade and Production  
M.WIWI-VWL.0023 

 

Trade-related and Macroeconomic Issues for Latin 

American Policy Making 

6 C 

 

M.WIWI-VWL.0040 

M.WIWI-VWL.0046 

M.WIWI-VWL.0063 

M.WIWI-VWL.0076 

M.WIWI-VWL.0092 

M.WIWI-VWL.0162 

M.WIWI-VWL.0167 

M.WIWI-VWL.0168 

M.WIWI-VWL.0169 

M.WIWI-VWL.0181 

Empirical Trade Issues 

Seminar Topics in European and Global Trade 

Sustainable Development, Trade and the Environment 

Ausgewählte Fragestellungen der Volkswirtschaftslehre II 

International Trade 

Firms in International Trade 

Topics in International Trade  

Economics of Multinational Enterprises 

The Economics of European Integration  

Global Production: Firms, Contracts and Trade Structure  

  

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

6 C 

b. Schwerpunkt Development Economics 
M.WIWI-VWL.0008 Development Economics I:  

Macro Issues in Economic Development 

6 C  

M.WIWI-VWL.0009 Development Economics II:  

Micro Issues in Development Economics 

6 C 

M.WIWI-VWL.0010 Development Economics III:  

Regional Perspectives in Development Economics 

6 C 

M.WIWI-VWL.0019 Advanced Development Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0021 Gender and Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0025 Seminar Development Economics IV 6 C 

M.WIWI-VWL.0075 Ausgewählte Fragestellungen der Volkswirtschaftslehre I 6 C 

M.WIWI-VWL.0083 Economic Reform and Social Justice in India 6 C 

M.WIWI-VWL.0095 International Political Economy 6 C 

M.WIWI-VWL.0096 Essentials of Global Health 6 C 

M.WIWI-VWL.0099 Poverty & Inequality 6 C 

M.WIWI-VWL.0105 Controversies in Development Economics 6 C  

M.WIWI-VWL.0122 Behavioral Development Economics 6 C 
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M.WIWI-VWL.0128 Deep Determinants of Growth and Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0137 Seminar Games in Economic Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0138 Quasi-Experiments in Development Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0144 Migration Economics: Replication Course 6 C 

M.WIWI-VWL.0164 Seminar zu aktuellen Fragestellungen der Mittelstands- und 

Regionalökonomik 

6 C 

M.WIWI-VWL.0174 China’s Economic and Political Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0175 International Development Policy  6 C 

M.WIWI-VWL.0182 Evaluating Development Effectiveness 6 C  

M.WIWI-VWL.0183 Geospatial Analysis for Development Economics 6 C 

M.WIWI-VWL.0184 Empirical Analysis of Conflict and Development 6 C 

M.WIWI-VWL.0187 Social Assistance in Developing Countries 6 C  

M.WIWI-VWL.0188 Ethics and Security in “Field Research” for Development 

Economics 

6 C 

M.WIWI-VWL.0190 Seminar Topics in Urban Economics  6 C  

M.WIWI-VWL.0191 Seminar Advanced Topics in Urban Economics  12 C  

M.WIWI-VWL.0193 The Economics of Health and Aging 6 C  

M.WIWI-VWL.0194 Field Research in Development Economics  6 C 

M.WIWI-VWL.0195 Design of Socio-Economic Surveys 6 C 

M.WIWI-QMW.0025 Development Microeconometrics 6 C 

M.Agr.0106 China Economic Development: From an agricultural 

economy to an emerging economy  

6 C 

M.SIA.E24 Topics in Rural Development Economics I 6 C 

c. Schwerpunkt Behavioral and Institutional Economics 

M.WIWI-VWL.0007 Experimentalökonomik: Institutionen und Verhalten 6 C 
M.WIWI-VWL.0014 Allgemeine Steuerlehre 6 C 
M.WIWI-VWL.0016 Fiskalföderalismus in Deutschland und Europa 6 C 
M.WIWI-VWL.0026 Seminar zu aktuellen Fragen der Institutionenökonomik 6 C 
M.WIWI-VWL.0036 Seminar zu aktuellen Fragen der Wirtschaftspolitik 6 C 
M.WIWI-VWL.0037 Finanzwissenschaftliches Forschungsseminar 6 C 
M.WIWI-VWL.0054 Behavioral Game Theory 6 C  
M.WIWI-VWL.0065  Economics of Crime 6 C 
M.WIWI-VWL.0071 Seminar Experimental Economics 6 C  
M.WIWI-VWL.0077 Ausgewählte Fragestellungen der Volkswirtschaftslehre III 6 C 
M.WIWI-VWL.0095 International Political Economy 6 C 
M.WIWI-VWL.0101 Theory and Politics of International Taxation 6 C 
M.WIWI-VWL.0103 Seminar Theorie und Empirie der Besteuerung 6 C 
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M.WIWI-VWL.0126 Nachhaltigkeitsökonomik 6 C 
M.WIWI-VWL.0130 Seminar Field Experiments in Experimental Economics  6 C 

M.WIWI-VWL.0136 Behavioral Economics – Theory and Experimental 
Methods 

6 C 

M.WIWI-VWL.0147 Empirical Political Economy 6 C 
M.WIWI-VWL.0163 Tax and Fiscal Competition 6 C  

M.WIWI-VWL.0164 Seminar zu aktuellen Fragestellungen der Mittelstands- 
und Regionalökonomik 

6 C  

M.WIWI-VWL.0165 Introduction to PsychoEconomics  6 C  
M.WIWI-VWL.0177 Empirical and Experimental Studies in Industrial 

Organization 
6 C 

M.WIWI-VWL.0178 The Problem with Experts 6 C 
M.WIWI-VWL.0181 Global Production: Firms, Contracts and Trade Structure 6 C 

d. Schwerpunkt Quantitative Methods of Economic Analysis 
Es sind alle Module mit der Kennung M.WIWI-QMW wählbar. Es kann maximal eines der 

folgenden Module gewählt werden, das nicht die Kennung M.WIWI-QMW trägt. 

M.WIWI-VWL.0041 Panel Data Econometrics 6 C 
M.WIWI-VWL.0078 Ausgewählte Fragestellungen der Volkswirtschaftslehre IV 6 C 
M.WIWI-VWL.0113 Macroeconometrics  6 C 
M.WIWI-VWL.0152 Applied International Economics 6 C 
M.WIWI-VWL.0179 Seminar Monetary Economics 6 C 
M.WIWI-VWL.0190 Seminar Topics in Urban Economics  6 C  
M.WIWI-VWL.0191 Seminar Advanced Topics in Urban Economics 12 C 
M.WIWI-VWL.0195 Design of Socio-Economic Surveys 6 C 

 

 


